81 si habitum, & tonsuram, quæ deseruit, reassumat, gaudeat priuilegio clericali canonis,

& fori. *Reginald. sup. n. 136. ad fin.* prout etiam de Clerico milite habetur, per *Italium Caruarum decis. 17. num. 13.* item à fortiori de omni alio Clerico in minoribus, qui dimisit habitum, & tonsuram, si iterum illum reassumat, quod procedit etiam si per Constituta synodales prohibuitur sit Clericis, qui alias dimiserunt habitum clericalem amplius illū reassumere absq. licentia Ordinarij, quia si de facto quis illū reassumeret absq. dicta licentia, gauderet quoq. hoc priuilegio, vt decisū refert post *Ricc. Squill. tit. 6. n. 19. Diana p. 4. str. 1. resol. 18. ad fin. & Valpe c. 4. n. 11.* Secus putarē in casu *conico de vita, & honestate Clericorum*, quia qui illas artes ignominiosas exercent, etiam cum habitu, priuantur dicto priuilegio clericali, vt supra dixi, & notat post alios *Bonacina tit. sect. 4. num. 13.*

83 est autem verum, quod isti post vitæ emendationem, possunt per Episcopi dispensationem recuperare istud priuilegium clericale. *Sanchez lib. 1. opusculorum moralium c. 8. q. 33. num. 7. Diaz in praxi cap. 68. n. 3.* quos nouissimè sequitur *Theaurus verbo Artem ludricam, ad finem.*

Ex quo autem supra enumerari aliquos casus, in quibus à iure Clerici, & Monachi priuantur priuilegio clericali, vbi post trinam monitionem ab actibus prohibitis non desisterint. Quæro in primis, an in dictis casibus, statim post dictam trinam monitionem intelligantur tales priuati dicto priuilegio, vel

84 opus sit sententia declaratoria, videtur enim quod statim remaneant priuati, quia si post trinam monitionem tales non se emendauerunt, statim euadunt incorrigibiles. Contrariū autem est probabile, quod scilicet sit necessaria sententia declaratoria iudicis, talis incorrigibilitatis, quia cū priuatio priuilegij clericalis sit pœna, quæ non incurritur ipso facto, nisi in iure clarè exprimat, in dubio potius ferendæ, quàm latè sententiæ, præsumatur, ita post *Suarez, Squillantes cap. 6. de priuilegijs Clericorum num. 11.* & sic incorrigibilis hic non accipitur eodem modo, quo supra dixi de deposito verbaliter, qui non amittit hoc priuilegium, nisi etiam sit postea incorrigibilis, licet eo casu, si quis postquam fuit depositus est incorrigibilis ob reiterationem delicti, vel fugæ, aut se occultando, vt penitentiam non exequatur, possit etiam absque ordine tradidit *in cap. cum non ab homine de sententia excommunic.* declarari per sententiam priuatus omni priuilegio clericali, vt cōtra auctores allegatos *clus. 1. sup. n. 47. Auila p. 4. disp. vnica. dub. 1. con. vers. & quidem*, quod contingere potest, quando vel crimem non est degradatione actuali, seu traditione curiæ seculari dignū. vel quando delinquēs Clericus est abscisus, & non potest comprehendi à iudice eccles.

cleraſtico, vt dixi *ſuprà*. Ex quibus patet quomodo ſit verum, id quòd aliqui DD. dicēt nūquā .ſ. remanere priuatos Clericos, &c. hoc priuilegio, niſi poſt degradationem actualē, vt per *ConinK diſp. 14. n. 160.* Quando
 86 uatē quis dicatur incorrigibilis ad finē degradationis actualis. vide *Cartarium deciſ. curia Archiep. Mediolan. 66. num. 6 & 10.*
 Quæro ſecundò, ex eo quia in aliquibus caſibus, de quibus ſuprà, iura allegata loquantur de punitione talis incorrigibilis, & ſic de priuatione priuilegii fori. An priuatus
 87 priuilegio fori, intelligatur etiam priuatus priuilegio canonis? *Panormitanus in cap. 1. de apoſtatis*, quem ſequitur *Silueſter excomm. 6. num. 4.* cum aliis, quos probat *Belleſtus p. 1. ſue diſquiſitionis clericalis tit. de fauore clericorum canonis §. 2. ad fin.* quibus accedit etiā *Diana p. 3. tr. 1. reſol. 82. ad finem.* affirmare videtur, quia docet, quòd difficilius amittatur priuilegiū fori, quàm canonis, & affert optimam rationem, quia nempe priuilegium canonis eſt de iure poſitiuo, priuilegium autem fori eſt de iure diuino, ſi autem difficilius tollitur priuilegium fori, quàm canonis, igitur qñ ius priuat Clericum priuilegio fori, cenſetur etiā priuare illum priuilegio ca
 88 nonis, ſicut in eo, q̄ maius eſt, ſemper ineſt q̄ eſt minus: ita qui amittit priuilegiū fori, quòd maius, cenſetur etiam amittere priuilegium canonis, quòd eſt minus. *Aquila verò p. 2. c. 5. diſp. 3. dub. 11. conſul. 3. ad finem.* negat, hanc eſſe regulam generalem vt .ſ. amiſſo priuilegio fori amittatur priuilegium canonis, ſed habere locum in caſibus, tñ à iure expreſſis, quia & ſi priuilegium fori difficilius amittatur, tamen non per hoc non ſunt inter ſe diuerſa, & ſeparabilia, fauet declaratio Sacræ Congreg. de qua teſtatur *Antonius Cardinalis Carrafa, eiusdem S. Congreg. tunc Præſes apud Comitulum li. 6. reſponſorum moralium q. 20.* quòd ſcilicet ex eo, quòd *S. Concil. Trident. ſeſſ. 21. de reform. cap. 6.* Clericos in minoribus non beneficiatos, non incedentes in habitu, & tonsura, nec deſeruiētes Eccleſiæ, priuat priuilegio fori, non per hoc intelligatur, priuare eos priuilegio etiam canonis; leu
 89 vt alii dicunt, Clerici in minoribus non obſeruantes conditiones Concilii, & ſi amittant priuilegium fori, non amittunt priuilegium canonis, hanc opinionem late probant *Aquila ſup. Molina t. 4. diſp. 54. n. 9. Barbòſa de off. & poteſt. Epife. allegat. 12. n. 32. Marchinus de ordine tr. 2. p. 1. c. 15. difficult. 8. Squillantes cap. 6. num. 11. ad finem.* & ſequitur *Layman lib. 1. tr. 5. p. 2. cap. 5. nu. 3. verſ. tepio probabiliter* ibi nihilominus contrarium (quid quid *Diana infrac. reſol. 82.* referat illum pro contraria ſententia) *Riccus p. 1. praxiſ deciſ. 607. in paruiſ*, vbi pro hac opinione non ſolum refert *Gratian, Gonzalez, & Rodriquez,*

ſed etiam Sacræ Congregationis declarationem, imò ſubdit quoque, *Alexandrum de Neuo, & Truiſanum*, docere, facilius amitti priuilegium fori, quàm priuilegiū canonis, teſtatur de veriori *Theſaurus v. Apoſtata*, vbi idem dicit de priuilegio exemptionis bonorum, ibid. *verſ. contraria tamen ſententia*, poſt *Diana p. 1. tr. 2. reſol. 36.* accedit *Bonaſina tom. 3. diſp. 2. q. 3. p. 6. ſeſſ. 4. num. 9. ad fin.* Contra *Bannes, Suarez, Filliuccium, & ConinK* docentes, quòd ſicut hoc caſu priuatur quis priuilegio fori, ita etiā priuatur priuilegio canonis, inter quos, *ConinK* teſtatur de veriori, ex eo, quòd *Concil. citet cap. vnic. de Cleric. coniug. n. 6.* vbi eſt ſermo etiam de priuilegio canonis, ac etiam quia difficilius amittitur priuilegium fori, quàm canonis, & proinde ex amiſſione illius inferri amiſſionem iſtius, quòd reputatur vt pars reſpectu totius, quos ſequitur *Diana ſuprà. reſolut. 82.* ex eodem principio, quòd difficilius amittatur priuilegium fori, quàm canonis, qui tamen *p. 1. tr. 2. reſol. 34. ad finem*, ſimpliciter docuit contrarium, poſt *Conzalez, & Belleſtum*, & ſubdit, cautè legendos eſſe *Auendagnum, & Menochium*, docentes, eum qui percusit Clericum repertum in habitu laicali, non incurrere in excommunicationem, ex quibus patet, vtrāq. ſententiā eſſe probabilem, non ſolum ſcilicet in hoc caſu particulari Clericorum non obſeruantium conditiones Concilii, ſed etiā in aliis caſibus in quibus priuatur Clericus priuilegio fori, & dubitatur an etiā priuatus cenſeatur priuilegio canonis, & ſi negatiua ſit magis communis, generaliter loquendo, vtrū .ſ. eo ipſo, quo quis ſit priuatus priuilegio fori, ſit etiā priuatus priuilegio canonis. An autē
 90 e contra qui amittit aliqua ex cauſa priuilegium canonis cenſeatur etiam amittere priuilegiū fori? tangit *Squillantes c. 7. n. 25.* & reſpōdet negatiue, & ſi Doctores, quos allegat, loquantur in caſu contrario, de quo ſuprà, ſed pro eius opinione facit, quòd dixi ſuprà de immiſcente ſe in enormitatibus, in quo omnes Doctores concordant, amitti priuilegium canonis, & dubitant an etiam amittatur priuilegium fori. Nota, ſuprà relata quæſtionem, de Clerico non obſeruante conditiones Concilii, aliquos Doctores confundere cum alia de Clerico, qui habitum, & tonsuram dimiſit, de qua ſuprà n. 39.
 91 cū meo iudicio, ſit ab illa ſatis diuerſa, nā hoc caſu prò nō obſeruante conditiones, &c. præſupponatur, deferre Clericum habitum, & tantum carere tonsura, vel ſi iſtam etiam deſerat, non eſſe adſcriptum Eccleſiæ, aut non habere beneficium, vel penſionem, in illa verò præſupponitur, quòd non habeat beneficium, & incedat vt laicus, & ideo in illo

isto casu, queritur, an amittat priuilegium canonis, sicut amittit fori priuilegiū, in hoc verò casu, an vt amittat hoc priuilegium canonis, quando non constat de eius mente deserendi statū clericalem, requiratur trina monitio, vt loquuntur Doctores, ibi à me citati, ex quibus sequitur etiā quid dicendū In casu decreti *Concil. Trid. sess. 4. de reformatione* cap. 10. vbi disponitur, quòd Clerici non auctori occasione beneficii recepti, vel recipiendi ordinati cum dimissorijs Capituli se de vacante, nullo priuilegio clericali, præsertim in criminalibus gaudeant, q. s. censeantur priuati hoc priuilegio canonis, ita vt illos percutientes, non incurrant excommunicationem, cum enim ibi ly *præsertim*, subsequatur nullo, quæ est vniuersalis negatiua. *I. si seruitus, ff. de seruitutibus Urban. prædiorum*, quæ ad hoc allegat *Isernia in cap. 1. §. præterea in princip. de capitulis Corradi in offibus fraudorum. Rota apud Serap. decis. 843. num. 4.* & postea exprimitur priuatio priuilegij in criminalibus, præsupponitur priuatio huius priuilegij, tamquam casus magis dubitabilis quòd significat ex se dictio *præsertim*, sicut de simili dictione *maximè*, notat *Decius in l. qui se patris num. 10. C. vnde liberi, & Gutierrez canonie. qq. quæst. 2. ad fin.* Et sic casus est magis clarus. Adde, quòd ly *gaudeat* est verbum futuri temporis, & per consequens denotat, quòd hoc casu tales non sint priuati dictis priuilegijs ipso iure, sed requiratur sententia declaratoria, ita post *Nau. & Sanchez, Barbosa in collectan. ad Concil. Trid. sit. cap. 10. num. 25.* confirmat *Marchinus de ordine tr. 1. par. 6. cap. 3. num. 13.* ex const. D. N. Urbani VIII. S. Pontificis *aduersus male promotos*, quòd satis cõprobat doctrinā sup. n. 3. traditā, ordinatū. s. ab alieno Episcopo absq. dimissorijs proprii ordinarii, vel cum falsis, vel ab Episcopo excommunicato, &c. aut etiam per simoniam non priuari hoc priuilegio, quibus illic allegatis addo *Ricium p. 1. praxis decis. 297. in editione Neap.* quia vbi hoc voluit S. Pontifex, vel Concilium, id expræsit. Ex supradictis collige, quòd aliquando in iure, vel in Concilio Tridentino, aut Summorum Pontificum constitutionibus priuantur ecclesiastici priuilegio clericali, vt est in casu *e. vnici de vita, & honestate Clericorum in 6. itē in e. degradatio, de penis in 6.* vel priuantur expressè priuilegio canonis, vt in terminis *cap. perpendimus de sent. excommunicat. item de Clerico in minoribus*, relinquente habitum, & tonsuram, ac incedente vt laico, & in his casibus, percutiētes eos siuè iustè, id est tamquam ministri iustitiæ, iuxta mensuram delicti, siuè iniustè ex odio particulari, sunt immunes ab hac excommunicatione, vel tantum cõceditur vt possint puniri à iudice sæculari, & sic priuantur priuilegio fori, vt in casu, incorrigibilis, vel Clerici in minoribus non obseruantis copulatiuè conditiones S. Concil. Trid. & tunc illi DD qui defendūt, illos amittere priuilegiū etiā canonis, per consequens volūt, quælibet siuè iustè, siuè iniustè illum percutientē, euadere hanc excommunicationem, alii è contrā, qui docent non amittere priuilegiū canonis, volunt etiā percutiētes illū iniustè, incurrere, vt in specie de incorrigibili, in terminis *cap. eum non ab homine de iudicijs.* probat *Suarez t. 5. disp. 22. sect. 1. num. 10.* & al legato etiam *Riccio*, sequitur *Squillantes c. 6. de priuilegijs Clericorum nu. 11. vers. imò.* Sed contrarium supponit *Auila p. 4. disp. vnica dub. p. conclus. 1.* dum quærit, vtrum omnes percutientes Clericum, vel Religiosum dānatum ad trirēmes, sint immunes ab hac excommunicatione, (circa quem articulum *Grassius sit. c. 49. num. 38. ad finem*, simpliciter asserit, illos non incurrere, & *Rodriguez è contrā in summa cap. 80. num. 16.* affirmat, nisi id faciant ratione correctionis, seu officij) & respondet, quòd ministri trirēmium v. g. *comite, sottocomite, capitano*, si illū percutiant, sicut alios remigantes propter pertinentia ad suum officium, non incurrant, *si vtrò rissando cum illo, percutiant eum qui neque est degradatus realiter, neque incorrigibilis, incurrant in excommunicationem canonis*, ex quibus verbis patet, eius esse opinionis, quòd incorrigibilis amittat omninò priuilegium canonis, contrā id, quòd docet *Suarez sup.* & quidem vnusquisq. eorum contrā propria principia, nam *Auila*, vt sup. retuli, probat, quòd amittentes priuilegium fori, (generaliter loquendo) non amittāt priuilegium canonis, & *Suarez loco suprae. nu. 13. ad finem.* affirmat, facilius amitti priuilegiū canonis, tamquam inferioris rationis, priuilegio fori, & alibi quoq. vt dixi etiā sup. q. cui competit priuilegium canonis, competit priuilegium fori, & vice versa.

legio fori, vt in casu, incorrigibilis, vel Clerici in minoribus non obseruantis copulatiuè conditiones S. Concil. Trid. & tunc illi DD qui defendūt, illos amittere priuilegiū etiā canonis, per consequens volūt, quælibet siuè iustè, siuè iniustè illum percutientē, euadere hanc excommunicationem, alii è contrā, qui docent non amittere priuilegiū canonis, volunt etiā percutiētes illū iniustè, incurrere, vt in specie de incorrigibili, in terminis *cap. eum non ab homine de iudicijs.* probat *Suarez t. 5. disp. 22. sect. 1. num. 10.* & al legato etiam *Riccio*, sequitur *Squillantes c. 6. de priuilegijs Clericorum nu. 11. vers. imò.* Sed contrarium supponit *Auila p. 4. disp. vnica dub. p. conclus. 1.* dum quærit, vtrum omnes percutientes Clericum, vel Religiosum dānatum ad trirēmes, sint immunes ab hac excommunicatione, (circa quem articulum *Grassius sit. c. 49. num. 38. ad finem*, simpliciter asserit, illos non incurrere, & *Rodriguez è contrā in summa cap. 80. num. 16.* affirmat, nisi id faciant ratione correctionis, seu officij) & respondet, quòd ministri trirēmium v. g. *comite, sottocomite, capitano*, si illū percutiant, sicut alios remigantes propter pertinentia ad suum officium, non incurrant, *si vtrò rissando cum illo, percutiant eum qui neque est degradatus realiter, neque incorrigibilis, incurrant in excommunicationem canonis*, ex quibus verbis patet, eius esse opinionis, quòd incorrigibilis amittat omninò priuilegium canonis, contrā id, quòd docet *Suarez sup.* & quidem vnusquisq. eorum contrā propria principia, nam *Auila*, vt sup. retuli, probat, quòd amittentes priuilegium fori, (generaliter loquendo) non amittāt priuilegium canonis, & *Suarez loco suprae. nu. 13. ad finem.* affirmat, facilius amitti priuilegiū canonis, tamquam inferioris rationis, priuilegio fori, & alibi quoq. vt dixi etiā sup. q. cui competit priuilegium canonis, competit priuilegium fori, & vice versa.

Qua persona percutientes Clericum, vel Monachum, comprehendantur sub illo relato, si quis, posito in canone,

Prima Conclusio: Quæcunque persona baptizata, siuè vir, siuè femina, dum modo habeat iudicium rationis ab peccandum mortaliter, percutiendo Clericum, vel Monachum, incurrit excommunicationem nostri canonis. ita Doctores supracitati, & infra citandi communiter, & probatur in *cap. Mulieres de sent. excommunicat.* & patet ex cõmuni proloquio, quòd masculinum concipit femininū. *Belless. sit. de fauore cleric. can. n. 23.*

Ampliatur conclusio, primò in pueris ante pubertatē, quia & si hac ætate percutient mediocriter, vel grauiter Clericos non obli-

obligentur adire Summū Pontificē pro ab-
 solutione, incurrant tamen, excommuni-
 cationem sicut alij *e. pueris de sent. excomm.*
nis. Sanchez lib. 1. summa moralis cap. 12. n. 8.
Suarez tom. 5. disp. 22. sect. 1. num. 5. ad finem.
Aquila p. 2. cap. 5. disp. 3. dub. 10. conclus. 1. Dixi
& si has atate percutiant. quia sufficit si eo
 tempore percusserint, vt excusetur vt supra,
 adire S. Pontificē em pro absolutione, etiam si
 101 post pubertatē petant absolutionem. *Molin*
na, Suar. Filiucc. Reginaldas, & Sayrus apud
Bonacinam t. 3. disp. 2. q. 3. p. 6. sect. 5. n. 12. ad-
do Ioannem de Lignano tr. de censura ecclesia-
stica §. 26. num. 10. vol. 9. tract. Quod ali-
 quando excusentur etiam ab excommuni-
 102 catione duo Clerici pueri, percutiētes sibi
 inuicē, & sanguinem ē naribus elicientes ex
 defectu rationis iniuriā moralis, seu q̄ dicta
 percussio nō sit iniuriōsa, pbabiliter docēt
Molina cit. disp. 51. n. 8. Aquila, Filiucc. & Co-
ninK, quos legitur Bonac. sup. sect. 1. §. 1. n. 14.
 Ampliatur secundo, etiam si ipse petcu-
 103 tiens, sit ipse quoq. Clericus, vel Mona-
 chus: ita supponitur in *e. cum illorum* (vbi de
 Clericis) & in *cap. Monachi* (vbi de Religio-
 so) *cum concordantibus ex. de sent. excommuni-*
cationis. vnde idem dicendum de Moniali-
 104 bus se inuicem, vel Clericū, aut Monachū
 percutientibus, *cap. de monialibus eod. tit. Bel-*
lettus p. 1. sua disquisit. Clericalis tit. de fau-
ore Cleric. canonis §. 1. num. 30. & seqq. quia in
 d. iuribus agitur tantū de his, a quibus tales
 possint absolui, vt *infra suo loco.* Quando duo
 Clerici (idem dic de Regularibus, & Monia-
 105 libus) se inuicem percutiunt, ille est decla-
 ratus excōmunicatus, qui fuit prouoca-
 tor, nam prouocatus, presumitur repercul-
 sisse causa defensionis *Gepuensis in praxi Ar-*
chiepiscopali Neapolit. cap. 2. in 2. impressione
num. 9. vbi bene limitat, nisi prouocatus ex-
 cesserit modum in se defendendo; sequitur
Vulpe cap. 1. praxi n. 40. & Julius Cartarius
decis. Curia Archiep. Mediolan. 76. num. 3. vbi
 subdit. Primo, quod ex coniecturis, probatur
 quis sit aggressor, & puocator, & secundo,
 quando non constat, quis fuerit prouocator,
 quod tunc ambo excommunicationem in-
 currant, non autem explicat, an ambo de-
 beant declarari excommunicati, ideo in pra-
 xi vidi obseruatam doctrinam *glose in l. 1.*
§. cum arietes ff. si quadrupes pauperem fecisse
dicatur, scilicet hoc casu, dictos non decla-
 106 rari excommunicatos, sed tantū puniri
 & absolui (& si secus sit, vbi tale dubium
 accidat in percussione inter laicum, & Cle-
 ricum, de qua re *Cartarius loco cit. in princ.*)
 Quando talis percussio duorum Clericorū
 iudicanda sit grauis, vel leuis *infra suo loco.*
 Ampliatur tertio, quod sit vera conclusio,
 cuiusvis status, & conditionis sit dicta
 percussio *Aquila loco sup. cit. intellige etiam*

si in dignitate ecclesiastica sint constituti, &
 si sint superiores eorum, quos percutiunt, si
 id non faciant ex officio, & causa correctio-
 nis, *Bonacina supra,* & intrā latius dicetur,
 vnde Episcopi, Archiepiscopi, & c. includun-
 tur in hac excommuni. vt per precitatos
 107 Limitatur tantum in Papas; nam præter
 dicta *sup. recoll. 2. num. 281.* vbi quod Papa
 non possit ligari censuris, fauet quia vt su-
 præ dixi, hæc excommunicatio est de iure
 positio, & Papa est supra ius positiuum *Bo-*
načina loco sup. cit.

Secunda conclusio, licet regulariter ex-
 communicatio lata contra aliquid facien-
 tes, non extendatur ad cooperantes ad id fa-
 108 ciendū, tamen cooperates circa percussio-
 nem Clericorū, incurrunt excommunica-
 tionem. Prima pars conclusionis patet ex di-
 ctis *sup. recoll. 1. num. 326.* Secunda pars pro-
 batur in *cap. quante de sent. excommuni.* ibi *vē*
autem solos violentia huiusmodi auctores, ali-
quorum presumptio existimes puniendos: fa-
cientes, & consentientes pari pena plectendos,
catholicā condemnat auctoritas, vbi subdit
glosa verbo consentientes hæc verba. Hoc intel-
ligē per cooperationem, & c. Isti enim sunt non
 solum mandantes talem percussioem, de
 quibus habetur in *cap. mulieres §. illi verō*
edd. illō tit. sed etiam consulescentes, auxiliā-
 tes, iuuantes, quouis modo incitantes, ac nō
 impedientes, de quibus etiam habetur ex-
 pressē in *edd. tit. e. quante ad finem.* & ratam
 istam percussioem habentes, quos in spe-
 cie includit Summus Pontifex in *cap. cum*
quis de sententia excommunicationis, in 6. hi. n.
 omnes consentire, & cooperari dicuntur, vt
 docent communiter post alios antiquiores
Toletus lib. 1. cap. 32. a num. 16. Sayrus lib. 3.
cap. 26. a num. 22. Suarez disp. 22. sect. 1. a num.
35. Reginaldas lib. 1. a num. 215. ConinK disp.
14. a num. 171. Filiucc. tr. 15. a num. 28. Mol-
gatus par. 3. lib. 4. cap. 1. num. 7. Molina tom. 4.
disp. 52. Laym. lib. 1. tit. 5. p. 2. cap. 5. art. 6. qui
 testatur non solum de comuni, sed etiam
 de Ecclesiæ consuetudine *Bonacina tom. 3.*
disp. 2. q. 3. pun. 6. sect. 1. §. 2. Belletti p. 1. tit. de fa-
uore cleric. can. a num. 6. Squillante's cap. 6. de
priuilegiis Clericorum a num. 56. Marcellus
Vulpe cap. 1. sua praxi iudicialis fori ecclesia-
stici num. 43. & alii. vnde quia tales incurrūt
 hanc excomm. tanquam cooperantes. Se-
 quitur, generaliter loquendo, tantū eos
 109 incurrere talē excommunicationē quado
 efficaciter influūt in dictū effectū, ita vt alias
 sine dicto mandato, consilio, auxilio, & fallo
 re, nō erat sequitur ipsa percussio, vt decla-
 ratur *sup. recoll. 1. a num. 329. ita Molina sup. n.*
10. ConinK num. 175. Bonacina sup. num. 3. &
Reginald. cit. num. 315. qui bene subdit, *ex hoc*
sumi rationem, cur tale suē mandatum, siue an-
xilium, siue fauor, non dicatur hic, principallr,

- sed accessoria actio, propter quam excommunicatio, de qua agitur incurritur, & per consequens mandans, auxilians, consulens, excusans, fauens, &c. non incurrit, nisi sequuto effectu ipsius percussiois, vt notant communiter supracitati authores, & de mādāre loquendo. Ampliant etiā in eo, qui licet nō*
- 110** mandauit expresse, mādauit tamen tacite *Molina sup. disp. 52. n. 2. v.g. dicens suis, se vellet vlcisci, vel deliderare vindictam de iniuria sibi illata à tali Clerico, animo, eos ad id prouocandi, & prauidentis, vel prauidere debens, sequuturū effectum, Grass. cit. cap. 49. num. 19. Suarez sup. n. 15. ad finem Auila de censuris p. 2. cap. 5. disp. 3. ad finem. Squillantes sup. n. 62. Conink qui testatur de communi sup.*
- 111** *sub num. 172. qui casus differt à casu rati- habitationis, de quo infra. Vniuersitas, vel collegium mandans dictam percussioem quo modo possit in dictā excommunicationem incurere, patet ex supradictis recoll. 2. n. 452. & notat in terminis Bonacina suprae. p. 6. scilicet. 2. n. 4. Circa istam materiam horum cooperatorum. Prima difficultas potest occurrere de mandante, & consulente, qui effi-*
- 112** *caciter reuocauerunt mandatū, vel consilium ante sequutum effectum, an dicta reuocatio sufficiat ad eos immunes reddendos ab hac excommunicatione, vt supra, nō obstante, q̄ sequatur effectus, de qua iā egi supra recoll. p. à nu. 336. & 338. vbi cum probabili opinione, dixi, etiā quòd quando innotuit reuocatio, non solum hoc casu euadat hanc excommunicationem mandans quòd est certum, sed etiam consulens, quòd est dubium, vt est videre præcipue apud Conink cit. disp. 14. à num. 176. qui circa id refert quatuor opiniones, quibus illic allegatis prò mea opinione, accedit confirmando, q̄ alias docuit. Diana p. 5. tr. 9. resol. 58. vbi idem dicit de irregularitate, & restituendi obligatione, de qua re ex professio agit p. 4. tr. 2. recoll. 14. & 15. Secunda difficultas etiā esse potest de eo, qui licet actu non reuocauerit mandatū, vel consilium, tamen tempore, quo sequitur effectus, reperitur cōtritus, vel mortuus. An his non obstantibus, etiam incurrat dictam excommunicationem, de qua etiam egi sup. recoll. 1. à num. 136. vsq. ad n. 148. in elusiuè. vbi loquendo non solum de contrito, sed etiam confesso, probaui, in neutro casu incurri censuram. Cuius tamen contrarium quoad primam partem (nam in secunda parte omnes concordant) docet Molina cit. disp. 52. n. 3. & post Lessium, Reginaldum, & alios probat Bonacina t. 3. disp. 2. q. 3. p. 6. scilicet. 1. §. 2. nu. 5. ea ratione, quòd ad incurrendas censuras, sufficiat peccatum mortale sub censura prohibiti, fuisse commissum, licet nō committatur, quando incurritur censura, quæ ratio iam remanet resoluta ex dictis loco su-*
- 114** *prae. Nec miraberis, quòd mandatarius, & consultus incurrat, non autem mandans, & consulens, quia etiam quando quis tantum mandat iniuriam verbalem, si ipse mandatarius excedat percutiendo, non incurrit mandans, sed mandatarius Squillantes cit. c. 6. n. 64. sicut è contrario, si mandans sciat percutiendū esse Clericum, quod ignorat mandatarius, ipse mandans incurrit, non autem mandatarius, Bonacina cit. §. 2. n. 6. Tertia difficultas est, an ad hoc, vt non impediens dictam percussioem cum possit impedire, incurrat dictam excommunicationem, necesse sit nō solū, q̄ teneatur ad id ex officio, quòd est certum apud omnes Doctores infracitados, sed etiam quando solum tenebatur ex*
- 115** *charitate, si nō ex timore, vel negligentia, (in quo etiam omnes concordant, vt testatur Siluester excommunicat. 6. num. 5. vers. quinto.) Sed ex dolo, non impediens, incurrat? In qua difficultate, & si communis opinio sit affirmatiua, vt per Suarez disp. 22. scilicet. 1. nu. 56. ac tutior Reginaldus lib. 1. num. 22. Sayrus lib. 3. cap. 26. n. 24. Toletus lib. 1. cap. ad finem Megalium p. 3. lib. 4. cap. 1. n. 7. Bellettus, & alii, quos sequitur Squillantes, cit. cap. 6. n. 67. Tamen contraria opinio negatiua, quòd scilicet quando quis non tenetur ex officio: sed tantū ex charitate impedire, licet peccauerit in omissione d. impedimenti, vel quia cū cōmodè id facere potuit non fecit, vel quia dolosè, aut etiā propter odiū, & prauū effectum desinerat impedire percussioem, non incurrat excommunicationem, probant Nau. Philarchus, Conink, Reginald. Henriquez, Molina, & Auila, quos sequitur Bonacina cit. §. 2. num. 7. quibus addo Grassium p. 1. decis. 2. cap. 41. num. 20. & Layman lib. 1. tr. 5. p. 2. cap. 50. sub n. 6. qui testatur de probabiliori, atque hæc fuit opinio glosa in d. cap. quanta, v. interpretans, quæ nihil fallor, tangit rationem conuincentem, ibi, non credo, quòd sim excommunicatus, si non prohibeo illum, licet aliàs fortè peccem, quia ipsū, non defendo cum possim, pena enim non debet amplius egredi, quàm delictum reperiatur; & postea magis declarando illa verba posita in dicto textu. qui cum possint, inquit, debere intelligi de his, qui ratione potestatis, quam habent in illos, ad hoc tenentur, & vterius procedendo, subdit, aliàs consentire videntur, & prestare auctoritatem, si vident illum, & non prohibent, quasi dicat, hæc excommunicantur qui non impediendo sunt causa (vt ita dixerim) moralis dictæ percussiois, sed causa autem moralis sunt, qui ex officio tenebantur impedire, si non impediunt, non autē qui tantū ex charitate, ergo. Confirmatur ex illis alijs verbis, quibus concludit glosa dictā interpretationem, ibi, Nullus est excommunicatus ex factio alterius, nisi participando, vel*

nisi mandatum, vel auctoritatem præſtorit, &c. Reſtringerè tamen hanc opinionem in in vno caſu, quando ſcilicèt talis, qui non tenetur ex officio, ſciret nomine ſuo, talem fieri percutionem, iuxtà ea, quæ dixi *ſup. recoll. 1. num. 291.* eo enim caſu non impediendo, incurreret excommunicationem, ex eo quòd etiam illi conſentire cenſeretur, & ſic ad illam concurrere vt caula moralis, ſicut qui tenetur ex officio, qd quid ſit de irregularitate, prò qua re, vide *Dianã p. 4. tr. 2. reſol. 7. 8. & 9.* Quarta difficultas, eſt de ratã habenti bus dictam percutionem, ad hoc enim, vt ex
 117 hac caula, quis incidat in excõmunicatiõnem, tria requiruntur, primò vt percufſio fuerit facta, nomine ipſius, ſecundò vt iſta ratihabitio fiat per aliquem actum externũ vt latè declarauì *ſup. recoll. 1. num. 288.* & ſequentibus, tertio quòd tempore, quo ſequitur percufſio, ille cuius nomine fit, potuerit eam mandare, quia ſi eo tempore non haberet vſum rationis non incurreret. Aliqui pu
 118 tant, hoc eſſe verũ, etiam ſi talis tunc dormiebat, quòd non placet, quia talis experge factus à ſomno poterat mādare, vt benè poſt *Molinam, habetur per Bonasiam t. 3. diſp. 2. q. 3. p. 6. ſect. 1. §. 2. n. 11. latè Reginaldus lib. 1. num. 218. Megalius eit. cap. 1. n. 7. & Toletus lib. 1. cap. 32. num. 18.* Ex quibus apparet, non eſſe verum id, quod poſt aliquos Canoniſtas, dixit *Belleſtus p. 1. tit. de fauore Clericorum canonis §. 1. num. 7. ad finem.* vt ſcilicèt quando
 119 nõ per exteriora ſigna, ſed tantum in corde quis ratã habuerit dictam percufſionem, maneat ligatus quòad Deum, non tamen quòad Eccleſiam militantem, nãm iuxtà ſupradicta, nullo modo talis manet excommunicatus, cum actus merè internus, nõ ſubiaceat poteſtati Eccleſiæ. *Auila q. 2. c. 5. diſp. 6. dub. 9. verſ. 3. requiritur.* Adde quòd iſto caſu ſemper agitur de ligamine, quòad Deum, quia in foro exteriori difficiliter poterit talis declarari excommunicatus, cum
 120 etiã in foro fori, ratihabitio nõ inducitur, niſi neceſſariò inferatur, *Bartolus in l. Paulus reſpondit, ff. rem ratam haberi,* cum alijs allegatis per *Chartariũ deciſ. curia Archiepiſc. Mediolan. 32. num. 29.* & factum, ex quo neceſſariò inferitur ipſa ratihabitio, in caſu noſtro, nullo modo interuenire præſumitur, & ſic differt hic caſus à caſu mādari, conſilij, cõſenſus, &c. eſtq. id, quòd poſt alios docet *Marius Antoninus lib. 2. var. reſol. reſol. 60. caſu 2.*
 121 *ad finem.* quòd ad hoc, vt dicatur inducta ratiſficatio, debet allegans probare quòd ratiſficans ſciret factum, de cuius ratiſficatione agebatur, & notat etiam *Chartarius ſup. num. 34. fauet Suarez tom. 5. diſp. 44. ſect. 3. n. 30.* vbi poſtquam probauit, ob ratiſhabitionem mu
 122 tilationis, vel homicidij, nunquam incurrì irregularitatem (quòd docent magis com-

muniter Doctores vt latè per *Dianã p. 4. tr. 2. reſol. 13.*) ſubdit, ſupradicta intelligèda pro foro interiori, quia in foro exteriori, qui hæc ageret, præſumeretur mādare delictum. Nota ex *Toleto loco ſupracitato.* quòd ſi quis
 123 diceret, doleo quòd percufſio fit facta nomine meo, ſed gaudeo, quòd fit facta, talis nõ cenſebitur ratam habere dictam percufſionem, & per conſequens non incurreret excommunicatiõnem. Rectè dixit, *ſed gaudeo,* quia ſecus eſt ſi ratam haberet, vt loco ſupracit. explicatũ fuit, dictam percufſionem, cum nihil referat, an primò doleat de facto, & dein de illud ratum habeat, ſed ſufficit, quòd ratam habeat percufſionem, vt incurrat hanc excommunicatiõnem, iuxtà textum in *d. e. cum quis de ſent. excomm. in 6.* Vndè excom
 124 municatiõ iſta contrahitur non à puncto, quo ab exequutore fuit commiſſum id delictum, ſed ex puncto, quo illam executionem ratã quis habuit, cum tunc ipſe cõmittat culpam requiſitam ad contrahendam iſtam pœnam. *Molina eit. diſp. 52. ſub num. 4. verſ. obſerua tamen.* & ſic licet retrotrahatur ratihabitio, non tamen retrotrahitur excommunicatiõ *Auila ſuprac. dub. 9. ad finem.* An in caſu, vbi quis percufſit Clericum, inuincibi
 125 liter ignorãſ eſſe talẽ, ſi poſtea re cognita, illam percufſionem ratam haberet, incurrat hanc excommunicatiõnem. inſrã ſuo loco, pro nunc videte *Suarez t. 5. diſp. 44. ſect. 3. n. 29. ad finem.* qui negatiuè reſpondet in caſu ſimili.

Tertia cõcluſio: Clericus, vel Monachus
 126 ex ira iniurioſè, & grauiter ſe ipſum percufſiõs, incurrit, ſecundũ comunẽ opinionem, hanc excommunicatiõnem. *Namarr. & alijs,* quos ſequitur *Auila p. 2. cap. 5. diſp. 3. dub. 12. concluſ. 2. verſ. ſecundò ſequitur, Sayrus lib. 3. c. 26. n. 20. Suarez diſp. 22. ſect. 1. n. 58.* teſtatur de communi *Megalius p. 3. lib. 4. ad finem. Theſaurus v. iniuria c. 2. ampl. 3. Squillantes eit. cap. 6. n. 71. Graſſius lib. 1. de caſibus reſeruatõis cap. 8. n. 46.* & ſi putet, talem non includi in decreto *Clem. VIII. de abſolut. à caſ. reſeru. &c.* *Belleſtus tit. de fauore clericorum canonis §. 1. num. 14. Marcellus Vulpes cap. 1 ſua praxiſ num. 34. Reginaldus, & ConinK,* quos refert, & ſequitur *Bonafina t. 3. diſp. 2. q. 3. p. 6. ſect. 2. num. 7.* Dixi primò *ex ira, iniurioſè,* quia ſupracitati authores concedunt, non incurrì excõmunicatiõnem, quãdo dicta percufſio ſui ipſius, non eſſet ex deſperatione, vel tedio vitæ, & ſic vt inquit *ConinK diſp. 14. num. 170.* ob vindictam humanam, ſed tantum, vel ob mortem parentum, vel aliũ vehementẽ dolorem, aut ob peccatorũ pœnitentiam, vel ſuæ carnis mortificationem, quis ſe percuteret. Dixi ſecundò, & *grauiter,* nãm præſupponunt etiam iidem Doctores, dictam percufſionem attingere grau-

grauitatem peccati mortalis, iuxta dicenda infra suo loco. Dixi tertio *secundum communem opinionem* quia in contrarium, est probabilis opinio, quam sequitur *Toletus lib. 5. cap. 3. n. 9.* mutando opinionem, quam ante docuerat *lib. 1. cap. 35. num. 9.* late probat post *Baldam, Imolam, Arebidiaconum, & Probum, Naldus o. Clericus n. 19.* prosequuntur *Ioannes Faber in S. iuris precepta inf. de iust. & iure, apud Manriquez loco infrae. n. 5.* qui hac occasione, non veretur carpere *Gutierrez,* cui secundum esse in scribendo, in *prafatione 1. partis,* se iactat, & *Mantua dialogo 25. apud Thesaurum loco suprae. Barbosa, & Turrianus,* quos refert, & sequitur *Diana p. 3. tract. 5. resol. 81. & p. 5. sr. 1. resol. 84. ad fin.* illa esse probabilem, fatetur *Thesaur. loco suprae. ad fin.* & si ad hoc alleget *Suarez loco suprae.* qui in meo codice, loquitur de opinione contraria, sed forsan voluit allegare *Turrian.* qui testatur, hanc opinionem, multos putare probabilem, quam ipsemet *Turrianus* vocat probabiliorem, & non *Diana,* prout sua solita animositate erga hunc famigeratissimum authorem; eiusdem forsan famigationis emulator, falso illi tribuit. *Michalferro, Manriquez p. 2. suarum questionum moralium q. 47. qui & si n. 6. dicat,* quod ista opinio ex dictis per eundem, remaneat exanita, & *ad fin. questionis,* quod non sit vera, nec practicabilis, tamen fundamenta, quae adducit pro prima opinione, ead. omnino sunt cum adductis communiter a Doctoribus, pro ea citatis (nempe quod hoc casu, & si non inueniatur persona distincta, scilicet percutiens, & percussus, adsit tamen agens, & patiens, ite licet ipsimet patienti, tamquam volenti, non inferatur iniuria, tamen illam patiatur ordo clericalis, quae omnia fuerunt bene considerata ab authoribus, quos sequitur *Diana,* ac ab eis resoluta, & exinanita, vnde tantum, argumentum illud, ipse *Manriquez* addere videtur, & est *Dianam* frequentius approbare infirmiores opiniones, quod argumentum generaliter loquendo, nihil afficere illud potest, quia illud non solum non negat ipse *Diana,* sed in fronte suorum voluminum, glorianter proficitur, se ut plurimum benignè resolvere casus conscientiae, quod in singulis suis resolutionibus, non ex sua, sed aliorum selectorum auctorum, cum communi plausu, exequitur. Nec etiam specialiter loquendo de hac resolutione, nam ut dixi, *sup. p. 1. recoll. 2. in moralibus* sufficit quod opinio sit probabilis, ut quis tuto illam sequi possit, & si alia sit probabilior, ac etiam comonior, & quod talis sit opinio, quando ita appellatur ab authore aliquo, maxime qui rationes hinc inde expendit, cum igitur a *Turriano* authore doctissimo, expensis rationibus pro vtraque parte, non solum dicatur, multos putare hanc op-

nionem probabilem, & ipse appellet probabiliorem, ac etiam *Barbosa* resolucendo rationes in contrarium adductas, illam probet, & *Alter. apud Dianam, loco ubi. cit.* dicat eam probabilem, nescio quomodo *Manriq.* possit asserere, carpens *Dianam,* quod ista opinio sit infirmior. Ex quibus patet, esse quoque valde probabilia corollaria, quae exinde inferunt *Diana,* nempe non solum Monialem abortum portione sibi procurantem, non incurrere hanc excommunicationem, ut ante docuerat *Auilap. 2. cap. 5. disp. 3. dub. 12. S. quibus sequitur.* quod non negat *Manriquez.* sed etiam quando illam procuraret venae abscissione, quod etiam antea dixit, praeter *Auilam, Molinam* apud eundem *Dianam,* & ante *Auilam, & Molinam,* de utroque casu loquendo, docuit *Sayrus lib. 3. cap. 26. nu. 17. post Gait. & Angel.* ex eo, quod talis violentia non sit iniuriosa, neque statui ecclesiastico, neque sibi, sed fetui duntaxat, sequitur *Bonac. sup. sect. 1. §. 1. n. 6. ad finem. Roderiq. p. 1. summa cap. 8. nu. 13. in fine.* quidquid de more, absque particulari alia ratione, contra dicat *Manriquez.* Item quod Cardinalis se ipsum percutiens, non incurrat excommunicationem latam in Bulla excommunicationis contra percutiens Cardinales, quod antea dixit *Duardus in eod. can. Bulla,* & si contradicat *Bonacina ibid.* quem sequitur *Manriq.* cum quo tantum consentio in eo, quod contra *Gram. & Rebuffum loco suprae. nu. 4.* subdit, scilicet in *cap. si non licet 23. q. 3.* nullam excommunicationem ferri contra eum, qui se ipsum percudit, vel mortem infert. An autem dicta monialis portione sumens ad abortiendum incurrat excommunicationem latam a Sixto V. in sua constitut. moderata quoad reservationem a Greg. infra *vum de officio confessorij circa penitentem, qua abortum procurauerit.*

Manuum violentarum appellatione, qua actiones circa propositum nostrum, continentur.

Licet enim vulgo dicitur, subijci excommunicationi huius canonis percussioem factam Clerico, vel Monacho, tamen praeter percussioem, aliae etiam actiones continentur sub illis verbis canonis. *Manus violentas iniecerint,* quae hoc in loco explicandae sunt, pro qua re, sit.

Prima conclusio: Non solum percutiens manibus Clericum, incidit in hanc excommunicationem, sed etiam pedibus, brachijs, vel alia parte corporis, est communis DD. opinio, ut allegatis antiquis, testatur *Sayr. lib. 3. de casibus c. 26. n. 11. Reginald lib. 1. n. 205. & Molina t. 4. disp. 51. sub nu. 1.* & allegatis recentioribus *Bonac. suprae. §. 1. n. 3.* cum enim violentia, ac iniuria potest etiam inferri his alijs membris, sequitur, quod ibi facta sit mentio *manuum,* quia sunt membra aptiora, & frequentiora ad percutionem

dū, non autem vt excludantur aliæ partes corporis, ſi per eas fiat violentia, vel iniuria.

- Ampliatur, vt procedat & ſi percuffio nō fiat immediatē per manus, vel alias partes corporis, ſed mediatē, ſcilicet gladio, ſuſte, lapide, &c. *Suar. diſp. 22. ſect. 1. n. 28. Conink diſp. 14. n. 165. Molina & alij. locis ſuprac.* Ex qua ampliatiōe ſequitur quid dicendū ad caſū, quem habui de facto, cuiuſdam, qui vt Clericum ſuum aduerſarium in quadam lite tranſeuntem, parumpenderet, alium laicum, qui inter ipſum, & dictum Clericū in loco
- 131 anguſto reperiebatur, ita irruit in Clericū, vt Clericū, & ſi leuiter, cōprimeret ad parietē, quo caſu vt dixi, & ſi nō incurreret ille laicus, qui proximē Clericū cōprexerat, tamen incurreret ille alius, qui ipſum laicum irruerat in Clericū. Quæ ampliatio extenditur ad quodeſq; instrumentū, quo violentia inferretur corpori ipſius Clerici, quo ſit vt ſubdit *Molina cit. num. 1. vt non ſolum is, qui baculo, enſe, aut ſupate percussit gaudentem eo privilegio, eam excommunicationem incurrit, ſed*
- 132 *etiam is, qui uenerit illi propinquus, et ad eum mittit, ut ab hominibus, et ipſo, quod re ipſo nocent, aut ille eum ad ſuam, & persequitur* *Beza, Capreval. Suar. Pillucc. & Megal.* quos referret, & ſequitur *Belet. de ſtat. Clericorum canon. §. 1. apud Homobono de caſibus reſeruat. p. 2. c. 1. et 3. caſu comprehenſione, & alij cōmuniter, cōtra. Auſt. apud Bonad. loco ſuprac. qui putat poſſe Emanoel 24. & D. de Maſſibus Satuſanice, quod nō incurrat qui occidit homicidam, & pota, quia non inferit vim perſona, ſed uicere, ſed laicum, quoniam per vim ſeruitur uenenum, citatur etiam a Megalio, & Homobono pro hac opinione Rodriq. p. 7. in fine cap. 80. quidam nouiter impreſſis, nihil de hoc dicit. Ex verbis, *Molina*, quæ ſequuntur *Suar. & Pillucc.* patet ꝑ hoc caſu*
- 133 incurrat propinquus, non ſolum quando re ipſa nocent, uenenum ſi ſit datū ad tempus, ſed etiam quando illud ſentit Clericus, ſed merito contrarium docet *Bonacina loco ſuprac.* hanc ſcilicet excommunicationem nō incurri antequam operari incipiat uenenum propinatum, ſicut non ſit expectanda ad hoc mors, ſicut expectanda erit reſpectu irregularitatis, & ſi intellige *Homob. loco ſuprac.* Unde hoc habere locū arbitror, etiā in maleficio
- 134 facto ipſi Clerico, ſi ſit ſi amatorius, ſi uē uenenoſo, quo & ſi non moriatur ipſe Clericus, tñ debilitatur, & annihilatur quotidie, nam ſunt tales applicatos maleficiū cōprehendunt ſub caſu reſeruato homicidij, vt per *Graſſium lib. 2. de caſibus reſeruatis cap. 14. num. 34.* ex cuius doctrina, & aliorum circa hunc caſum, reſeruatum de homicidio, ſequitur quid dicendum de excommunicatione lata can. 11. Bullæ eanz conſtat interſectores, mortificos, vulneratores, &c.